Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/16, f. 4r-v.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco, 
in Dei nomine, ego Guilelma, filia Guilelmi Dies, bracerii,a habitanti 
Perpiniani, in meo bono sensu etc. facio hoc meum testamen-
tum in quo omnia bona mea mobilia etc. Et eligo manumisso-
res meos et hujus mei testamenti exsequtores,b videlicet Guilelmum 
de Pals, ortolanum, et Petrum Radulfii, sartorem, et Guilelmum Se-
rola, bracerium,c quibus dono plenam licenciam etc. ordinandi etc. 
absque omni dampno etc. 

[1] In primis eligo sepulturam meam in cimiteriod Sancti 
Jacobi Perpiniani, et dimitoe unicuique presbitero qui mee inter-
fieret sepulture IIII denarios malgurienses, et diachono II denarios 
malgurienses. 

[2] Item, dimitoe operi Beati Jacobi V solidos malguriensium; 
item, operi capelle sancti Blasii ecclesie Sancti Johannis, XII de-
narios; item, infirmis decumbentibus in hospitali pauperum, XII 
denarios malgurienses; et operi pontis Thetis, et Sancto Ascisclo, 
et dominabus Sancte Clare, et captivis redimendis, et Fratribus 
Minoribus, et turno ecclesie Templi, et Fratribus Predicatoribus, 
et Fratribus Penitencie, et Fratribus de Carmelo, cuilibet istorum 
locorum XII denarios malgurienses; item, domui Sancti Latzarii,f 
XII denarios; item, Beate Marie de Fonte Claro et Beate Marie 
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de Fausta, utrique loco, XII denarios; item, dominabus Sancti 
Salvatoris, XII denarios; item, bacino pauperum induendorum, XII 
denarios; item, bacino pauperum verecundantium, XII denarios; 
et dominabus de Eula, II solidos; item, Aladaydi Bagava mulieri, 
XII denarios amore Dei. 

[3] Item, dimitoe Beatrici de ses Abeles unam flexinam [nub- ...], 
et unum cot lividum, et VI solidos malguriensium. Item, Cecilie, 
filie Johannis Campi rotundi, braceriia, unum blisaldum meum 
virgatum. Item, dimitoe Cerdane, filie dicti Johannis de Campo 
rotundo, un gonel vermellum. Item, dimitoe Guilelmo Textori, 
amore Dei, unam cotam brunam. 

[4] Item, dimitoe Berengario et Bartolomee, filiis Johannis de 
Rivo, sartoris condam, [...]a mei cuilibet L solidos malguriensium. 
Item, dimitoe IIIIor filiis Bartolomei de Rivo, avunculi mei, cuili-
bet XXV solidos malguriensium. Et si predicti [...-es] descederent 
sine infantibus legitimis vel sine perfecta etate, volo quod eorum 
legata dentur amore Dei pro anima mea et [...]g condam fidelium 
deffunctorum.h Item, dimitoe dicto Bartolomeo de Rivo, avunculo 
meo, L solidos. Et si [ipse] descederet, volo quod [... dentur]g pro 
anima mea et parentum meorum condam. 

[5] Et volo et mando quod dentur et solvantur manumissori-
bus seu exequtoribusi testamenti Alamande condam, matris mee, 
L solidos malguriensium, quos dicta mater mea condam in suo 
ultimo testamento accepit pro anima sua, [sicut] in dicto testa-
mento dicte matris mee continetur. 

[6] Item, volo et mando quod solvantur dictis Berengario et 
Bartolomee, filiis dicti Johannis de Rivo condam, XXX solidos 
malguriensium, quos eidem Johanni de Rivo condam debebam 
ratione indumentorum nupcialium. 

[7] Et volo et mando quod L solidi malguriensium dentur in 
pane decocto qui detur, amore Dei, hinc ad VIII dies, pauperibus 
Christi. Volo etiam et mando quod alii L solidi malguriensium 
dentur incontinenti me mortua in pane decocto qui detur paupe-
ribus Christi. 

[8] Item, dimitoe cuilibet manumissori meo pro labore suo X 
solidos malguriensium, dando etiam dictis manumissoribus meis 
plenam licenciam vendendi omnia bona mea pro legatis, debitis 
et injuriis meis solvendis et restituendis et venditiones que facient 
de dictis bonis meis ex nunc ut ex tunc ratas et firmas habere 
promito.j 
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[9] In omnibus vero aliis bonis meis mobilibus et inmobilibus, 
quecumque sint etc. instituo michi heredem universalem dominum 
nostrum Jhesum Christum, amore cujus volo quod dentur videlicet 
pauperibus verecundantibus et pauperibus mulieribus maritandis 
noticia dictorum meorum manumissorum.

Hec est mea extrema voluntas etc.
Testes rogati: Guilelmus Sargal, et Petrus Laurador, monerius, 

et Bernardus Jacobi, et Matheus Sargal, et F. Panissars, et Guilel-
mus Veyrier et Guilelmus Gilmon, bracerius.k

a. Sic per brasserii.  b. Sic per exsecutores.  c. Sic per brasserium.  d. Sic 
per ciminterio.  e. Sic per dimitto.  f. Sic per Lazarii.  g. El full està mutilat.  
h. Sic per defunctorum.  i. Sic per exsecutoribus.  j. Sic per promitto.  k. Sic 
per brasserius.

LXX

1287 (nou estil), 29 de gener
Guillem de Codalet, Llorenç Rodó i Guillem Homdedeu, cònsols 

de Perpinyà, amb el consentiment de Pere Adalbert, batlle de 
Perpinyà, de Ramon Nicolau, lloctinent del jutge a la cort del 
batlle, i dels principals representants dels notables i artesans 
d’aquesta ciutat, estableixen, en nom de la universitat dels ha-
bitants de Perpinyà, que la mesura de pedra que acaba d’ésser 
refeta i graduada a partir de la mesura legal de la casa del 
Temple de Perpinyà, anomenada mig quartó, serà d’ara endavant 
la mesura legal en aquesta ciutat. Per consegüent, tothom qui 
vulgui vendre o comprar cereals o llegums haurà d’utilitzar 
aquesta mesura. Disposen igualment que vuit mesures rases 
fetes amb aquest patró faran una aimina, i que s’afegirà un 
complement de quatre cosses per cada aimina, és a dir, una 
cossa per quartó. Ordenen que aquesta mesura de mig quartó 
tingui cabuda per a sis cosses, ni més ni menys. De la mateixa 
manera, aquesta mesura tindrà cabuda per a quatre punyeres. 
Els cònsols i tots llurs successors hauran de mantenir aquest 
patró de pedra en nom de la universitat de la ciutat de Per-
pinyà. Declaren finalment que amb aquesta decisió no tenen la 
intenció d’actuar en contra dels costums de la ciutat.

 B  Còpia del final del segle XIII, Livre vert mineur, vol. I, ACP, AA3, ff. 51v-
52v.67 

67. La transcripció és precedida per una rúbrica amb tinta vermella: «Instrumentum 
proborum hominum Perpiniani».
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 C Còpia del primer decenni del segle XIV, Liber diversorum privilegiorum, or-
dinationum et statutum oppidi Perpiniani, BMP, ms 83, ff. 51v-52v, segons 
B.68 

 D Còpia del segle XIV, BN, Latin 9995, ff. 49v-50v. 
 E Còpia del darrer decenni del segle XIV, Livre vert majeur, ACP, AA1, 

ff. 75v-76v, versemblantment segons B.69  

Text establert segons B.
Noverint universi quod nos, Guilelmusa de Codaleto, et Lau-

rencius Rotundi et Guilelmusa Hominis Dei, consules et rectores 
universitatis ville Perpiniani, consilio et laudamento Petri Adalberti, 
bajuli Perpiniani, et Raymundi Nicholay, tenentis locum judicis 
in curia bajuli Perpiniani, et Poncii de Alaniano, et Arnaldi de 
Codaleto, et Guilelmib de Bardolio, et Ricolfi Olibe,c et Guilelmib 
Saqueti, et Berengarii Tinardi, et Raymundi Tolsani, jurisperiti, 
et Johannis Vitalis, et Arnaldi Salveti, fabri, et Bartolomeid Fus-
terii, et Bernardi de Alaniano, pelliparii,e et Guilelmib Rusqueti, 
pelliparii, et Raymundi Berengarii,f et Vitalis Torrent, sutoris,g et 
Thome de Deo, curaterii, et Guilelmib Cortalis, curaterii, et Ber-
nardi Maneu, macellarii, et Petri Andree, sartoris, et Petri Jacobi, 
sartoris, et Gibertih Pelliparii, et Bernardi Almarici, et Guilelmib 
Arnaldi, paratoris, volumus, statuimus ac etiam ordinamus in 
presentia omnium predictorum, nomine nostro et nomine tocius 
universitatis hominum ville Perpiniani, quod quedam mensura 
lapidea que nunc de novo est facta et abstracta et mensurata et 
affinata et scandelatai cum mensura recta domus milicie Templi 
ville Perpiniani, que vocatur medium cartonum, sit decetero in 
perpetuum mensura recta et curribilis medii quartoni ville Per-
piniani; ita quod quicumque voluerintj amodo vendere vel emere 
bladum cujuscumque generis, vel legumina cujuscumque generis, 
in villa Perpiniani vel ejus terminis, predicti ementes vel vendentes 
teneantur emere, vendere et mensurare cum mensura que fuerit 
abstracta, mensurata, affinata et scandelata cum predicta mensura 
lapidea. Volumus etiam et ordinamus ac etiam statuimus quod octo 
mensure dicti medii quartonik dicte mensure lapidee et aliarum 

68. La transcripció és precedida per una rúbrica amb tinta vermella: «Instrumentum 
proborum hominum Perpiniani».

69. La transcripció és precedida per una rúbrica en català amb tinta vermella: 
«Ordinatio del balle e consols de mig carto aymina, punyera e cossa ab ques mesura 
en la vila de Perpenya blat e legums».
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mensurarum que fuerint abstracte a dicto medio quartonol lapideo 
faciant unam eyminam, et quod dentur pro turnis pro qualibet 
eymina quatuor cosse, scilicet pro quolibet quartonol una cossa. 
Insuper volumus, statuimus et etiam ordinamus quod predicta 
mensura dicti medii quartonim in se contineat et includatn recte 
et juste nec plus nec minus sexo cossas, et cosse sint tales in villa 
Perpiniani quod in predicta mensura dicti medii quartonik sint et 
contineantur et includantur recte et juste neque plus neque min-
us VIo cosse. Item, volumus, statuimus ac etiam ordinamus quod 
predicta mensura dicti medii quartoni contineat et includat in 
se recte et juste neque plus neque minus quatuor punyerias,p et 
punyerieq sint tales in villa Perpiniani quod in predicta mensura 
dicti medii quartoni sint et contineantur et includantur recte et 
juste neque plus neque minus quatuor punyerie.q Item, volumus 
et ordinamus quod predicta mensura lapidea dicti medii quartonik 
cum rasora recta sit rasa, et octo mensure rase faciant unam ey-
minam et dentur turne videlicet pro quolibet quartonor una cossa, 
ut superius dictum est. Preterea, consilio et laudamento omnium 
predictorum, volumus, statuimus et ordinamus quod nos consules 
predicti, et alii consules qui post nos erunt in villa Perpiniani, 
habeamus et teneamus penes nos predictam mensuram lapideam 
nomine universitatis ville Perpiniani. Protestamur tamen quod 
propter predicta non intendimus aliquid facere contra consuetu-
dines ville Perpiniani. Acta fuerunt hec et ordinata et laudata et 
confirmata per predictos consules ville Perpiniani et per omnes 
probos homines ipsius ville superius nominatos quarto kalendas 
febroarii, anno Domini M°s ducentesimo octuagesimo sexto,t in pre-
sentia et testimonio Arnaldi Geraldi, et Petri Carbonelli, et Arnaldi 
de Garrius, et Jacobi de Moresia, vicarii Rossilionis, et Guilelmib 
Ferrarii, scriptoris, et fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris 
domus milicie Templi Perpiniani, et mei Petri Stephani, qui ad 
requisitionem et mandatum predictorum consulum ville Perpiniani 
et predictorum proborum hominum hec scripsi et in formam pu-
blicam redegi, mandato et vice Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, 
scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Guillermus D.  b. Guillermi D.  c. Olibe repetit per error i després esbor-
rat D.  d. Bartholomei D.  e. pelliperii D.  f. Berengerii D.  g. sutore C.  
h. Guiberti D.  i. scandalata C.  j. voluint C.  k. cartoni C.  l. cartono C.  
m. quatoni C.  n. inducat C.  o. sexs B.  p. puyerias C.  q. puyerie C.  
r. cartono D.  s. millesimo D.  t. M° CC° LXXX° VI° C.
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LXXI

1290, 25 de gener. Roma, Santa Maria Major
El papa Nicolau IV, a instància dels templers, exhorta el rei Jaume II 
 de Mallorca a restituir-los la comanda del Rosselló, que ocupava 

a petició del rei de França sota pretext que aquesta depenia de 
la província templera d’Aragó, i a deixar-los gaudir pacíficament 
de llurs possessions. 

 a  LANGLOIS, E., Les registres de Nicolas IV, t. II, París, 1886-1893, n. 7533. 
 b BALUZE, S., Vitae Paparum Avenionensium (...), nova edició revisada i com-

pletada per G. MOLLAT, t. III, París, 1921, doc. V, pp. 7-8.

Text establert segons b.
Nicholaus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo 

filio J[acobo], regi Majoricarum illustri, salutem et apostolicam 
benedictionem. Credentes te firmiter ad illum habere respectum in 
cujus potentia sunt reges, et regna et omnium potestates, quodque illi 
intendis totis viribus complacere, ad ea que sibi placent serenitatem 
tuam fiducialiter precibus invitamus. Sane pro parte dilectorum 
filiorum magistri et fratrum domus militie Templi Jerosolimitanensis 
fuit expositum coram nobis quod tu domum militie Templi de 
Ruscilione, Elnensis diocesis, ad instantiam carissimi in Christo 
filii nostri regis Francie illustris occupasti, et eam adhuc detines 
occupatam, eo pretextu quod dicta domus de commenda Aragonie 
ipsius ordinis existebat. Quare iidem magister et fratres super hoc 
ad apostolice sedis providentiam recurrerunt. Nos itaque prefatis 
magistro et fratribus super hoc benigno compatientes affectu, 
serenitatem regiam rogamus et hortamur attente quatinus si dicti 
magister et fratres domus Templi Jerosolimitanensis, prout eis expresse 
mandavimus, dictam domum talibus gubernandam commiserint qui 
romane Ecclesie ac regalis excellentie fideles existant, et de quibus 
non possit sinistri aliquid suspicari, eam cum fructibus ex ea perceptis 
pro nostra et apostolice sedis reverentia magistro et fratribus eisdem 
restitutas, ipsosque illam permittas pacifice possidere, preces nostras 
in hac parte taliter impleturus quod merearis exinde premium apud 
Deum, nosque magnificentiam tuam possimus exinde dignis in 
Domino laudibus merito commendare. Datum Rome, apud Sanctam 
Mariam majorem, VIII kalendas febroarii, pontificatus nostri anno 
secundo.
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LXXI bis

1292, 28 de març. Barcelona
Jaume II, rei d’Aragó, ordena a tots els seus oficials i súbdits que 

no impedeixin a fra Berenguer de Cardona, mestre del Temple 
a Aragó i Catalunya, i la seva família, d’anar a Rosselló, on 
ha de visitar la batllia del Masdéu, i que vetllin per la seva 
seguretat si cal o si els ho demanen.

   ACA, Reial Cancelleria, reg. 92, f. 101.

Universis officialibus et subditis nostris ad quos presentes 
pervenerint. Cum venerabilis et dilecti noster ffrater Berengarius 
de Cardona, magister militie Templi in Aragonia et Catalonia, 
accedat ad partes Rossilionis de nostra licentia speciali pro visi-
tando bajulia Mansi Dei, vobis dicimus et mandamus quatenus 
dicto magistro fratribus vel familie sue aut equitaturis vel rebus 
eorum in eundo, stando vel redeundo nullum impedimentum vel 
contrarium faciatis vel fieri ab aliquo permitatis, immo sibi et 
suis provideatis de securo conductu, si opus fuerit et inde fueritis 
requisiti. Datum Barchinone V° kalendas aprilis.

LXXI ter

1293 (nou estil), 18 de març. Barcelona
Jaume II, rei d’Aragó, a instàncies de fra Berenguer de Cardona, 

mestre de la milícia del Temple a Aragó i Catalunya, ordena 
als seus oficials i als seus súbdits que vetllin per la seguretat 
de fra Ramon de Guàrdia, comanador del Masdéu, i la seva 
família, el seu equipatge i els seus béns fins a Montsó, on s’ha 
convocat el capítol provincial de l’orde.

  ACA, Reial Cancelleria, reg. 94, f. 75v.

Universis officialibus et subditis nostris ad quos presentes 
pervenerunt etc. Noveritis nos ad preces et ad instanciam vene-
rabilis fratris Berengarii de Cardona, magistri milicie Templi in 
Aragonia et Cathalonia, guidasse et assecurasse fratrem R. Saguar-
dia, comendatorem Mansi Dei, quod possit venire salve et secure 
ad capitulum quod dictus magister est celebraturus in proxime 
in Montesono. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus dicto 
comendatore vel familie sue aut equitaturis vel rebus eorum in 
veniendo ad suum capitulum, stando vel redeundo, ullum impe-
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dimentum vel contrarium faciatis, vel fieri ab aliquo permitatis, 
immo sibi de securo conductu provideatis si opus fuerit, [...] fueritis 
requisiti dum tamen nil fac[iat] vel refac[iat] aut aliquem secum 
ducat ferentem vel referentem alique que sint nostre dominacioni 
contraria vel dampnossa. Datum Barchinone XV° kalendas aprilis.

LXXI quarto

1293 (nou estil), 23 de març. Barcelona
Jaume II, rei d’Aragó, informa Dalmau de Rocabertí i Jaspert de 

Castelnou, o els seus tinents establerts a la frontera del Rosselló, 
que el mestre de la milícia del Temple li ha exposat que certs 
guardes s’havien apropiat de sis muntures que havien servit 
per transportar tres frares de la milícia del Temple, naturals 
de la seva terra de Catalunya, des de Perpinyà fins a Castelló, 
per ordre del comanador del Masdéu. El costum del Temple és 
que els frares duguin dues muntures cadascun en el viatge de 
tornada. Segons ell, haurien capturat igualment cinc homes que 
portaven aquestes muntures de Castelló a Perpinyà. Els ordena, 
per tant, restituir aquestes muntures i alliberar aquests homes.

 ACA, Reial Cancelleria, reg. 94, ff. 79v-80.

Dalmatio de Rocabertino et Jazperto de Castronovo, vel ipso-
rum loca tenentibus in frontatia Rossilionis, salutem et dilectionem. 
Ex parte venerabilis magistri milicie Templi extitit propositum 
coram nobis quod quidam vestri homines custodes passuum ce-
perunt sex equitaturas que portaverant III fratres milicie Templi 
naturales Cathalonie terre nostre de Perpiniano usque Castilionem, 
quasquidem conduxerat comendator Mansi Dei. Cum sit templario-
rum consuetudo, ac intelleximus quod de domo in domum aliam 
Templi tenentur tradere II equitaturas unicuique frater quousque 
pervenerit ad magistrum suum. Cepistis etiam, ut [asseritur], [V] 
homines easdem equitaturas reducentes de Castilione ad Perpinia-
num, unde cum dicti fratres, ut dictum est, sunt de terra nostra 
et [sunt veni... Massilia de] cujus portum aplicaverant de Xipri 
partibus venientes, vobis dicimus [et mandamus.] Item a predic-
tis vestris hominibus equitaturis et homines predictos restitui et 
deliberari faciatis omni diffugio non admisso. Datum Barchinone 
X° kalendas aprilis.
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Similis Ermengaudo de Riba et aliis custodibus frontarie 
Rossilionis. Datum ut supra.

LXXI quinto

1293 (nou estil), 24 de març. Barcelona
Jaume II pren sota la seva salvaguarda el noble Ponç de Guàrdia i 

el seu germà, fra Ramon de Guàrdia, comanador del Masdéu, 
els seus advocats i els seus familiars, i els atorga un salconduit 
per tal que puguin anar amb seguretat fins a Bagà, a condició 
que el seu equipatge no superi cinquanta cavallers, dels quals, 
pel cap alt, vuit vagin armats, i que hi puguin romandre durant 
un mes, per tal d’ajustar-hi el litigi que els oposa a [Galceran] 
de Pinós a propòsit de l’honor de Guillem de Canet.

 ACA, Reial Cancelleria, reg. 94, f. 26.

Jacobus etc. per nos subditos et gentes nostros guidamus 
et assecuramus vos, nobilem Poncium de Gardia et venerabilem 
fratrem R. de Guardia, fratrem vestrum, comendatorem Mansi 
Dei, Dei advocatos et familiam vestram et alios quax vobiscum 
ducere vlueritis, quod salve pariter et secure possitis venire apud 
Baganum, et ibi cum dictis advocatis et familia et aliis vobiscum 
euntibus stare salve et secure per unum mensem a prima die 
que ibi fueritis inantea computandum, sic quod inter omnes si-
tis usque ad L equites et non ultra, in quibus sint, si volueritis, 
octo equites cum armis et non pl[ur]es, ita quod ibidem possitis 
determinare et componere controversiam que est inter nobilem 
[Galcerandum]a de Pinos, ex alterab, et vos dictum nobilem Pon-
cium, ex altera, ratione honori G. de Caneto. Et transacto dicto 
mense vel antea quotienscumque volueritis redire salve pariter et 
secure, sine aliqua contradictione. Mandantes univesis et singulis 
officialibus nostris quod vos advocatos et alios quos vobiscum 
duceritis permitant salve et secure venire, stare et redire et tor-
nare et vobis nec advocatos aut familie vestre aut aliis vobiscum 
euntibus nullum impedimentum vel contrarium faciant vel fieri 
permitant aliqua ratione si de  nostri confidunt gracia vel amore. 
Datum Barchinone IX° kalendas aprilis.

a. El nom és ratllat.  b. Sic.
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LXXI sexto

129(3) (nou estil), 18 de febrer. Barcelona
Jaume II, a instàncies del mestre de la milícia del Temple a Aragó i 

Catalunya, ordena als seus oficials i als seus súbdits que vetllin 
per la seguretat del comanador del Masdéu, la seva família i 
els seus béns, de viatge cap a Gardeny, on s’ha convocat el 
capítol provincial de l’orde.

 ACA, Reial Cancelleria, reg. 97, f. 294.

Universis oficialibus etc.  Cum de mandato magistri milicie 
Templi comendator Mansi Dei debeat venire et [apud capitulum] 
quod idem magister [dicit] selebraturum in domo Gardenni [secundo 
dominica mensis  madii proxime] nunc venturi, mandamus vobis 
dicto comendatori, familie equitaturis  aut rebus [cum ..cando] 
ad dictum capitulum eundo vel redeundo ullum impedimentum 
vel  contrarium faciatis , si necesse ffuerit eidem comendatori et 
familie sue de secure conductu provideatis [...] etc. Datum Bar-
chinone [XV°] kalendas marcii.

LXXII

1295, 16 de novembre. Perpinyà
Jaume II, rei de Mallorca, confirma a fra Guillem d’Abellars, co-

manador del Masdéu, i als frares d’aquesta casa l’adquisició 
d’un terreny sobre el qual han fet edificar una casa o botiga 
dotada d’un pis. A l’emplaçament d’aquest terreny, situat davant 
la plaça del blat que el rei ha fet construir recentment dins la 

 ciutat de Perpinyà,70 hi havia abans la residència del difunt 
Jaume Bordet i un terreny pertanyent a Pere Pedrolo, peixater. 
Els templers hauran de donar al rei 1 diner melgorès de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 

 A  Original, pergamí, antigament proveït d’un segell penjant amb fils de seda 
vermella i or, amplada 250/265 mm, alçada 155/170 mm, ADPO, 1B11.71

 B  Còpia parcial del final del segle XIX, per B. ALART, Cartulaire ms., vol. A, 
pp. 452-453, segons A. 

70. Per mitjà d’una ordenança del 29 de juny de 1293; vegeu més amunt l’acta 
núm. 1030.

71. El document porta al dors una signatura topogràfica del segle XIV: «n° 
CCCXXVIII».
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 C Còpia parcial del començamant del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 283-284, segons A.

Noverint universi quos nos, Jacobus, Dei gracia rex Majorica-
rum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani, 
per nos et per omnes nostros laudamus, concedimus et confirmus 
vobis, fratri Guilelmo de Abelars, comendatori domus Templi 
Mansi Dei, et fratribus dicte domus Templi, presentibus et futuris, 
illam emptionem quam fecistis de quodam patuo, in quo fecistis 
hedificarea quandam domum seu botigam, cum solerio suo, que 
est ante plateam bladi ville Perpiniani, quam de novo construi 
fecimus in dicta villa Perpiniani. De quo patuo fuit quedam pars 
hospicii Jacobi Bordeti condam, et alia pars fuit cujusdam patui 
Petri Pedrolo, peyxonerii. Predictam autem concessionem et con-
firmationem vobis et successoribus vestris facimus, ita quod vos 
et vestri successores teneamini nobis et nostris dare pro censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini unum denarium malgurien-
sem censualem, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
dicta domus sive botiga venderetur vel inpignoraretur. Mandantes 
bajulo et judici Perpiniani, presentibus et futuris, quod predicta 
firma habeant et observent, ut superius continetur, et non contra-
veniant aliqua racione. Affrontat autem dicta domus sive botiga ex 
una parte in dicta platea bladi, et ex alia in via publica, et ex alia 
in tenencia Bernardi Vinayls, sutoris, et ex alia in tenencia que 
fuit Jacobi Jonqueres condam. In cujus reyb testimonium presens 
instrumentum sigillo nostro pendenti jussimus comuniri.c Datum 
Perpiniani, sextodecimo kalendas decembris, anno Domini mille-
simo ducentesimo nonagesimo quinto. 

a. Sic A per edificare.  b. Sic A per rei.  c. Sic A per communiri.

LXXIII

1296, 9 d’abril
Atès que un contenciós enfrontava Jaume II, rei de Mallorca, d’una 

banda, a la milícia del Temple, Bernat de Montlaur i Pere de 
Castell, senyors del castrum de Sant Hipòlit, d’altra banda, 
ja que aquests darrers s’haurien apoderat i haurien ocupat 
una part del territori del castrum de Salses i haurien annexat 
aquesta part al territori de Sant Hipòlit, el rei, a fi de resoldre 
aquest litigi, envià al lloc dels fets el cavaller Arnau de Sant 
Joan, veguer de Rosselló, Bernat Brandini, jutge a la cort del 
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veguer, Arnau Vola, jurisconsult, procurador del rei a la cort 
dels feus, i Ramon Nicolau, jurisconsult, jutge a la cort dels 
feus. Aquests s’arribaren al lloc dels fets i, deprés d’haver rebut 
els testimoniatges dels homes de Sant Hipòlit, de Garrius i de 
Salses, i havent tingut coneixença de l’acta de delimitació del 
territori del castrum de Salses, procediren a la fitació d’aquests 
territoris en presència i amb l’acord del Temple de Perpinyà, 
de fra Berenguer, comanador de Sant Hipòlit, i de Bernat de 
Montlaur.

 A  Original perdut.
 B  Còpia del començament del segle XV, registre XXVII de la Procuració Reial, 

ADPO, 1B272, f. 97, segons A.72 

 C Còpia autèntica de mitjan segle XV, pergamí, ADPO, 1B40, segons B.73 

 D Còpia del segle XVII, paper, ADPO, 1B40, segons C. 
 E Còpia del 21 d’abril de 1803, paper, ADPO, 6J16, segons B. 
 F Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén. ms., nouv. acq. lat. 

31, ff. 263-268, segons C.

Noverint universi quod cum contencio seu controversia es-
set inter illustrem dominum Jacobum, Dei gracia regem Majori-
carum, ex una parte, et domum milicie Templi et Bernardum 
de Montelauro et Petrum de Castello, dominos castri de Sanctoa 
Ypolito, ex altera, super eo videlicet quod, ut dicebatur, dicta 
domus Jherusalem et dicti Bernardus de Montelauro et Petrus de 
Castello acceperant et cohanueverantb et occupaverant aliquam 
partem territorii terminorum castri de Salsis,c appropriando et 
cohanuendob eandem partem dicti territorii de Salsisc termino de 
Sanctoa Ypolito. Pro quo predicta contencione seu controversia 

72. La transcripció és precedida per la rúbrica: «Terminacio dels termes del 
loch de Salcis ab Sant Ypolit.» L’escrivà ha afegit la nota següent després de la còpia: 
«Est comprobatum cum originali».

73. «Sig-(SM)-num mei Joannis Jaubert de Perpiniano, auctoritate regia notarii 
publici et unus ex scribis curie regii patrimonii comittatuum Rossillionis et Ceritanie, qui 
hoc presens instrumentum abstraxi a quodam regestro recondito intus archivum curie 
regii patrimonii et cum eodem de verbo ad verbum corretxi et comprobavi et in hanc 
publicam formam manu propria redigi et precedente mandato michi facto per curiam 
dicti regii patrimoni, ad instanciam honorabilium Petri Forner, Quirci Joli, consulum 
loci de Garricis, clausi, et constat michi de suprapositis videlicet in linea IIa «castri», et 
XIa «Ffrancisci de Sancto Ypolito et in vineam Arnaldi», et XVIIa «est»». El document 
porta dos regests idèntics moderns en català: «Carta de la terminatio de Salses y St 
Ipolit», un regest del segle XVIII en català: «5 des ides d’avril 1296. Termenacio del 
lloch de Salses y de St Hypolit», una signatura topogràfica i una menció del segle 
XIX: «n° 577», «Plech 22».
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terminanda, illustris dominus rex Majoricarum predictus mandavit 
Arnaldo de Sancto Johanne,d militi, vicarioe Rossillionis, et Ber-
nardo Brandini, jurisperito, judice curie dicti vicarii,f et Arnaldo 
Vola,g jurisperito, procuratori dicti domini regis in curia feudorum 
et aliorum jurium ad dictum dominum regem spectancium, et 
Raymundo Nicholay, jurisperito, judici dicte curie feudorum, ut 
accederent ad dictum locum sive territorium, sic quod, testibus 
super predictis receptis, dictam contencionem seu controversiam 
dicti territorii et eundem territorium terminarent. Qui predicti 
superius nominati accesserunt ad predictum locum, et ibidem ad 
occulum, receptis testibus tam de Sanctoa Ypolito quam de Gar-
ricis, quam de Salsis,c super predictis, visa etiam et lecta dodaliah 
sive instrumento dodaliei terminorum castri de Salsis,c dictam 
controversiam terminorum castri de Salsisc et de Sancto Ypolyto, 
presentibus fratre Jacobo de Oleriis, preceptore domus Perpiniani 
milicie Templi, et fratre Berengario,j preceptore castri de Sanctoa 
Ypolito, et dicto Bernardo de Montelauro, et ipsis pacientibus et 
volentibus, ex una parte, et dicto Arnaldo Vola, procuratore dicti 
domini regis, volente et consenciente, ex altera, determinaveruntk 
et terminos in predictis poni fecerunt in hunc modum, videlicet 
quod primum terminum posuerunt in quodam vinio qui est inter 
vineam Gallardi de Clayrano, que est in terminis de Clayrano, 
et castrum de Clayrano recipit agrarium et foriscapium in ipsa 
vinea, et vineam Raymundi Jauberti, de Sanctoa Ypolito, que est 
in terminis de Salsis,c in qua recipit castrum de Salsisc agrarium 
et foriscapium. Secundum vero terminum posuerunt in podio 
vocatol Sancta Maria, videlicet in quodam cenderio qui est inter 
vineam Arnaldi Ffrancisci de Sanctoa Ypolito et vineamm Arnaldi 
Fornerii. Tercium vero terminum posuerunt in via vocata de Sancta 
Columba, in quadam mata de coscola que est in margine vinee 
Petri Sutoris, de Sancto Ypolito. Quartum vero terminum posuerunt 
in via publica que vadit de Sancto Ypolito ad Salsas, in capite 
rupte Guilelmin Negrelli de Sancto Ypolito, versus Sanctum Ypoli-
tum. Quintum vero terminum posuerunt inter campum Guilelmin 
Pagesii de Sancto Ypolito et campum de na Raboleta,o de Garricis, 
transeundo ipsum terminum usque ad sextum per duo claperia. 
Sextum vero terminum posuerunt in campo Johannisp Rebolet, juxta 
quendam puteum sive clot qui est in ipso campo. Septimum vero 
terminum posuerunt in capite prati quod est comune hominum de 
Sanctoa Ypolito et hominum de Garricis, quantum ademprivum, 
quod pratum confrontatur in ipso capite ex duabus partibus versus 
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aquilonem et occidentem in tenencia Guilelmin Boeriiq de Garricis. 
Octavum vero terminum posuerunt in quodam vallo qui est inter 
stagnum et aliud stagniculum, qui vallus est loco vocato Cornu 
castela. Nonum vero terminum posuerunt in Cornu sive capite 
Cornu castella; ita tamenr dicentes et intelligentes quod l’arenest 
tamen de pendens versum stagnum quod est inter octavum et 
nonum terminos, eundo directe de octavo termino usque ad no-
num terminum, sit terminorum de Sanctoa Ypolito; et residuum 
ipsius Cornu castela sit terminorum castri de Salsis.c Tamen per 
predictam divisionem sive determinacionem et fixionem dictorum 
terminorum non intelligunt predicti superius nominati aliquam 
divisionem nec determinacionem esse factam des dicto stagno. 
Quam predictam posicionem seu fixionem dictorum terminorum 
predicti superius nominati fecerunt die qua dicebatur quinta idus 
aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, in 
presencia et testimonio Berengarii de Calderiis, militis, et Guilelmin 
Traverii, de Sancto Ypolito, et Jauberti Traverii, sacerdotis, fratris 
ejus, et Johannisp Tuxani de Sanctoa Ypolito, et Guilelmin Pagesii 
de Garricis, et Berengariit Pelliperii, scriptoris, et plurium aliorum 
hominum dictorum locorum de Salsisc et de Garricis et de Sanctoa 
Ypolito, et mei Nicholay Camoti, scriptoris curie feudorum dicti 
domini regis, qui in omnibus predictis et singulis interfui, et ad 
mandatum et requisicionem dictorum Arnaldi Vole, procuratoris 
predicti, et fratris Jacobi de Oleriis et Bernardi de Montelauro et 
Guilelmin de Sparagera,u bajuli de Salsis,c omnia predicta scripsi 
et in formam publicam redegi, etv hoc sig+num feci.

a. Santo B.  b. Sic BC.  c. Salcis B.  d. Joanne C.  e. viccario C.  
f. viccarii C.  g. Vole B.  h. Sic BC per rodalia.  i. Sic BC per rodalie.  
j. Berenguario C.  k. determinarunt C.  l. voccato C.  m. in vineam C.  
n. Guillermi C.  o. Raboleta C.  p. Joannis C.  q. Boherii C.  r. itamen C.  
s. de omès C.  t. Berenguarii C.  u. Sparenguera C.  v. et omès C.

LXXIII bis

1296, 9 maig
Atès que un litigi enfrontava el xantre i el sotsxantre de l’església 

d’Elna, d’una banda, i el comanador del castrum de Palau en 
nom de la casa templera del Masdéu, d’altra banda, en relació 
amb els límits dels territoris i dels delmaris d’Elna i del cas-
trum de Palau, les parts acorden de forma amigable establir 
els límits indicats a l’acta.
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 B Còpia del 1539 per Francesc Bosser i Damià Batlle, canonges i arxivers 
del capítol d’Elna, ADPO, Gp14, f. 1v, presa del seu original en forma de 
carta partida per ABC.74

Noverint universi quod cum questio seu controversiaa esset 
inter venerabiles dominos precentorem et succentorem ecclesieb 
Elne, ex una parte, et comendatorem castri de Palacio, nomine 
Mansi Dei milicie Templi, ex altera, super terminis et decimacio-
ne Elne et castri de Palacio, fuit inter predictos ipsa controversia 
amicabili composicione sopita et etiam terminata, ita videlicet quod 
termini Elne seu decimacio protenditur versus viam que vadit apud 
Palacium et apud Sanctum Andream de Sureta, usque ad campum 
inclusive Petri Vermelli, quem nunc tenet Raymundus Narbonesii, 
qui campus tenetur pro prepositura Elne; deinde protenditur per 
marginem ipsius campi juxta tenenciam aliam dicti Petri Vermelli, 
usque ad tenenciam domini Raymundi Olivarii, canonici Elne, et 
deinde protendutur ipsi termini Elne per acullas tenenciarum et 
possessionum que tenentur pro dicto domino Raymundo Olivarii 
usque ad aquam Techi veteris, ita quod amodo in dicto campos 
quem tenet dictus Raymundus Narbonesii, et in possessionibusc 
omnibus que tenentur pro dicto domino Raymundo Olivarii, detur 
decima et premicia integraliter Elne; in residua vero tenencia que 
tenetur pro dicto Petro Vermelli detur Palacio. Acta fuerunt hec 
et per predictos venerabiles dominos precentores et succentores 
ecclesied Elne, ex una parte, et commendatorem castri de Palacio 
Mansi Dei, ex altera. Laudata et firmata septimo idus madii, anno 
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, in presencia 
et testimonio Raymundi Olivarii, canonici Elne, Jacobi Martini, 
officialis Elne, Guilelmie Pujol, Petri Vermelli, Petri Thoirii et 
Bernardi Dominicis. Ego Petrus Avinionis, clericus Elne, hanc 

74. «Regestrum omnium instrumentorum terminorum et affrontationum tam 
civitatis Elnensis quam omnium aliorum castrorum, villarum et locorum reverendi 
capituli et ecclesie Elnensis cum aliis terminis circumvicinis quam aliorum dicte eclesie 
quomodolibet spectantium, prout reperientur regestrebuntur de verbo ad verbum in 
presenti libro ad futuram rey memoriam ad honorem omnipotentis Dei beatissimeque 
virginis Marie ac beatissimarum virginum ac martirum Eulalie et Julie patronarum 
nostrarum per nos ffrancicum Bosser et Damianum Batlla, canonicos archiveriosque 
dicti reverendi capituli anno a nativitate domini M° quingentesimo tricesimo nono. 
Instrumentum terminationis et divisionis terminorum civitatis Elne et loci de Palacio 
et decimacionis factis inter precentores eclesie Elnensis et comendatorem Mansi Dei, 
domini dicti loci de Palacio et per dictas partes laudatis et confirmatis.» Al marge: 
«Reperietur instrumentum istud in pergameno auenticum et partitum per A b c in  
(blanc) et in farciculo signato tali signo (...)».
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cartam scripsi mandato notarii publici subscripti. Ego, Petrus de 
Cantalupis, publicusf notarius auctoritate domini Elnensis episcopi, 
hoc instrumentum olim in posse et tempore Jacobi de Cantalupis, 
publicig Elne scriptoris receptum, scribi feci, subscripsi et clausi 
et hoc meum solitum sig-(SM)-num feci.

a. controvercia B.  b. precentores et succentores eclesie B.  c. pocessioni-
bus B.  d. eclesie B.  e. Guillemi B.  f. pubblicus B.  g. pubblici B.

LXXIV

1297 (nou estil), 28 de febrer
Pere Flor, habitant de Camprodon, procurador delegat pel cavaller 

Ponç Descatllar, després d’una subhasta a la plaça pública de 
Perpinyà, feta damunt la taula de vendre del mercader Pere 
Ribera, ha venut a fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa 
del Temple de Perpinyà, que s’ha presentat com a adquisidor 
en nom de la casa del Masdéu, un sarraí de nom Azmet, 
que Gausbert de Castellnou havia donat a Ponç Descatllar. 
Fa aquesta venda pel preu d’11 lliures i 10 sous melgoresos. 
A petició de Pere Flor, Ramon de Porta de Camprodon es fa 
garant d’aquesta venda prop de Jaume d’Ollers. 

 a  HENRY, D.-M.-J., Histoire du Roussillon, t. 1, prova núm. XV, pp. 524-
526. 

 b VINAS, R., L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 10, pp. 198-200, segons a.

Noverint universi quod ego Petrus Floris, habitator de Cam-
porotundo, procurator Poncii de Castelario militis, nomine procu-
ratorio ejus dato sub mandato per ipsum Poncium de vendendo 
sarracenum infrascriptum, ut per publicum instrumentum inde 
factum apparebat, quemdam sarracenum nomine Azmet quem, ut 
dicebat, dederat dicto Poncio Gausbertus de Castronovo, vendidit 
et tradidit publice in platea publica ville Perpiniani, in tabula Pe-
tri Riparie, mercatoris Perpiniani, cum publice dictus sarracenus 
subastaretura per plateam publicam ville Perpiniani, fratri Jacobo 
de Oleriis, preceptori domus Templi Perpiniani, presenti, nomi-
ne domus Mansi Dei milicie Templi ementi et recipienti, totum, 
integriter ac generaliter, cum omnibus juribus quos habebat in 
dicto sarraceno predictus Petrus Floris ex nomine procuratorio et 
potestate sibi data per dictum Poncium de Castelario, ut superius 
continetur, ad utilitatem et comodum dicte domus Mansi Dei militie 
Templi, cedendo dicto fratri Jacobo omnia jura et actiones, que et 
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quas habebat in dicto sarraceno, nomine procuratorio et vice dicti 
Poncii de Castelario, constituendo dictum fratrem Jacobum, nomine 
dicte domus Mansi Dei ementem, ut in rem suam procuratorem 
contra omnes personas. Quam vendicionem eidem fratri Jacobo 
fecit precio undecim librarum et decem solidorum malgoriensium 
bonorum, de quibus per paccatumb se tenuit, renuncians exceptioni 
pecunie non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam 
justi pretii decepti sunt similiter renunciavit. Et si hec venditio 
plus valeat dicto pretio, vel in posterum est valitura, illud totum, 
inter vivos, dictus Petrus Floris predicto fratri Jacobo dedit. Et 
promisit eodem fratri Jacobo, tam nomine proprio quam nomine 
procuratorio predicto, quod dictum sarracenum poterat vendi per 
ipsum, ut proprium dicti Poncii de Castelario, et se facturum et 
curaturum cum effectu quod dictus Poncius de Castelario habebit, 
et ratam et firmam semper dictam venditionem, et faciet ipse et 
dictus Poncius dictum sarracenum eidem domui Mansi Dei et dic-
te fratri Jacobo, nomine ejus, bonum habere et tenere in pace et 
quiete ab omni persona in perpetuum, et se teneri eidem domui 
Mansi Dei et dicto fratri Jacobo, nomine ejus, et successoribus 
suis de omni evictione et sumptibus et interesse si quos in eam 
evictionis dictum fratrem Jacobum seu successores suos vel dictam 
domum Mansi Dei facere contigeret pro predicto sarraceno, tam 
in obtinendo quam in subcumbendo, ex quibus credaris plano suo 
verbo absque testibus et juramento, dimitensc sibi et suis omnem 
necessitatem denunciandi dicto Pontio et suis super predictis. Item, 
nominibus quibus supra, promisit eodem fratri Jacobo, nomine 
dicte domus Mansi Dei stipulanti, quod dictus sarracenus est de 
bona guerra et quod non est de palia aliqua, nec furtim raptus, 
nec mingit in lecto, nec patitur morbum caducum, obligando inde 
dicto fratri Jacobo, nomine dicte domus Mansi Dei, omnia bona 
sua, presentia et futura. Et incontinenti constituit se dictum sarra-
cenum nomine suo, vel qui possidere […] fuerit, plenam et corpo-
ralem possessionem, quam possit accipere sua propria voluntate. 
Et Raymundus de Porta, habitator de Camporotundo, precibus et 
mandato dicti Petri Floris, constituit se fidejussorem dicto fratri 
Jacobo de Oleriis, nomine dicte domus Mansi Dei recipienti, de 
predictis omnibus et singulis supradictis attendendis et complendis 
dicto fratri Jacobo et successoribus suis et dicte domui Mansi Dei, 
cum eo et sine eo, in vita et in morte, renuncians rescripto divi 
Adriani et beneficio nove constitutionis et dividende actionis, et 
illi autentice dicenti reum principalem primo fore conveniendum, 
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obligando jamdicto fratri Jacobo et successoribus suis, nomine 
domus Mansi Dei, et eidem domui, omnia bona sua, presentia et 
futura. Actum est hoc pridie kalendas martis, anno Domini MCC 
nonagesimo sexto. Signum […]